
 

 

 

  

 

 
Hospital Alcides Carneiro - Rua Vigário Correa, 1345 - CEP 25.720-320 - Petrópolis - RJ   

Fone/fax: 24-2236-6600            www.alcidescarneiro.com           E-mail: contato@alcidescarneiro.com 
 

HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO 
Serviço Social Autônomo Hospital Alcides Carneiro - SEHAC 

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO  
 

 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO: 456/2020. 
PREGÃO PRESENCIAL: 019/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃOS DAS OBRAS CIVIS E 

INSTALAÇÕES CORRESPONDENTES AO PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIO E PÂNICO, DO HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO, SITUADO A RUA VIGARIO 
CORRÊA, n°1345, CORRÊAS, PETRÓPOLIS – RJ E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA CENTRO, SITUADO NA RUA WHASHINGTON LUIZ, N°600, CENTRO, PETRÓPOLIS – RJ. 

 

I. DA ADMISSIBILIDADE 

 

Conforme o item 1.3 do Edital de Licitação do Pregão Presencial n°019/2021, é assegurado 

a qualquer pessoa física ou jurídica o direito de impugnar ou solicita esclarecimentos quanto 

aos termos do presente Edital, no prazo de até 02 (dois) dias úteis antes da data designada 

para abertura das propostas. 

 

Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento realizado pela 

empresa ATAC FIRE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA. uma vez que foi 

encaminhado ao Pregoeiro, por meio de correio eletrônico, no dia 15/07/2021, 

Neste sentido, reconhecemos o pedido de esclarecimento feito pela referida empresa ao 

edital de licitação, ao qual passamos a apreciar o mérito. 

 
 

II - DOS ESCLARECIMENTOS: 

ATAC FIRE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.229.958/0001-11, na qualidade  de empresa interessada em participar da licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃOS DAS OBRAS CIVIS E INSTALAÇÕES CORRESPONDENTES 
AO PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, DO HOSPITAL ALCIDES 
CARNEIRO, SITUADO A RUA VIGARIO CORRÊA, n°1345, CORRÊAS, PETRÓPOLIS – RJ E 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA CENTRO, SITUADO NA RUA WHASHINGTON 
LUIZ, N°600, CENTRO, PETRÓPOLIS - RJ “”, vem respeitosamente solicitar alguns pedidos de 
esclarecimentos, tendo em vista que a referida Sessão Pública terá sua abertura em 20/07/2021, 
tivemos acesso a este Edital no dia hoje e logo baixamos os arquivos junto ao www.alcidescarneiro, 
acontece que no Edital informa quais arquivos serão disponibilizados, só que ao baixarmos os 
arquivos junto ao site foi verificado que os arquivos mencionados abaixo não estão disponibilizados:  

- Memorial descritivo 

- Memória de cálculo do projeto 

- Composição do BDI  

- Cronograma físico – financeiro 

- Planilha orçamentária  

- Memória de cálculo dos quantitativos 

http://www.alcidescarneiro/


 

 

 

  

 

 
Hospital Alcides Carneiro - Rua Vigário Correa, 1345 - CEP 25.720-320 - Petrópolis - RJ   

Fone/fax: 24-2236-6600            www.alcidescarneiro.com           E-mail: contato@alcidescarneiro.com 
 

HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO 
Serviço Social Autônomo Hospital Alcides Carneiro - SEHAC 

Sendo assim, solicitamos os arquivos mencionados acima e gostaríamos de saber se este Pregão 
Presencial está mantido? 

RESPOSTA: Sim, mantido o pregão para a data de 20 de julho de 2021. As 10hs. Segue em 

anexo juntamente com a resposta os referidos arquivos, que se encontram disponíveis no 

sitio eletrônico do Hospital Alcides Carneiro.  

 

 

Do mesmo modo, nos colocamos a disposição para demais esclarecimentos. 

 

 

 

Att,  

Sandro Rodrigues Coutinho 

Pregoeiro/Setor de Licitações  

Hospital Alcides Carneiro - SEHAC        

 

 


